
 

COMUNE DI SCONTRONE 
 

CodFisc. 82000350668PROVINCIA   DELL’ AQUILAC.C.P. 12232674 

Piazza Sangro 1, 67030 Scontrone – Tel.0864/87149-Fax.0864/870012 – www.comune.scontrone.aq.it 

 
 

 
 

DECRETO N. 1 DEL 13.01.2026 

 

OGGETTO: Rinnovo incarico componente OIV per il triennio 2026-2029 

 

IL SINDACO 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 

- in particolare, gli articoli 14 “Organismo Indipendente di valutazione della performance” e 14-bis 

“Elenco, durata e requisiti dei componenti degli OIV” del predetto decreto legislativo; 

- l’art. 44 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Compiti degli organismi indipendenti di 

valutazione”; 

- il decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 

disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, 

in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione 

(OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti 

nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

- il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 2 dicembre 2016 

recante “Istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione 

della performance” emanato ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105; 

- il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020; 

- il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 7 agosto 2023; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 14 bis del d.lgs. n. 150/2009 il quale prevede che “la durata dell'incarico 

di componente dell'Organismo indipendente di valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta 

presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica”; 

 

RICHIAMATO il proprio precedente decreto n. 1 dell’11.01.2023 (prot.n. 97_2023) con il quale è 

stato nominato OIV del Comune di Scontrone il sott. Emilio Petrucci per il triennio 2023-2026; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 53 (Reg. Gen. n. 214) 

del 18.11.2025 con la quale, in vista dell’imminenza della scadenza dell’incarico, è stato approvato 

l’avviso pubblico per l’avvio della procedura comparativa finalizzata all’acquisizione di manifestazioni 

di interesse per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) del 

Comune di Scontrone; 

 

PRECISATO che l’avviso è stato pubblicato sul Portale “inPA” disponibile all’indirizzo 

https://www.inpa.gov.it/, sul Portale della performance, sul sito istituzionale del Comune nonché 

nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, dal 25 novembre 2025 al 21 dicembre 2025; 

 

DATO ATTO che nel termine indicato del 21.12.2025 sono pervenute tramite il portale “InPA” n. 73 

domande, corredate da tutta la documentazione richiesta; 

https://www.inpa.gov.it/


 

COMUNE DI SCONTRONE 
 

CodFisc. 82000350668PROVINCIA   DELL’ AQUILAC.C.P. 12232674 

Piazza Sangro 1, 67030 Scontrone – Tel.0864/87149-Fax.0864/870012 – www.comune.scontrone.aq.it 

 
 

 
 

RITENUTO opportuno, a seguito della verifica del possesso dei requisiti richiesti e di un’attenta 

valutazione dei curricula pervenuti, nonché dell’importante lavoro svolto dall’attuale OIV, rinnovare 

l’incarico del dott. Petrucci per un ulteriore triennio; 

 

APPURATO, infatti, che il dott. Emilio Petrucci ha acquisito una significativa esperienza ed è risultato 

particolarmente motivato nello svolgimento dell’incarico mostrando un approccio operativo ed 

un’ampia disponibilità verso le esigenze del Comune di Scontrone; 

 

RITENUTO, quindi, di rinnovare per un ulteriore triennio l’incarico di OIV del Comune di Scontrone 

al dott. Emilio Petrucci; 

   

DATO ATTO che non sussistono condizioni di incompatibilità, conflitto di interessi o altre cause 

ostative alla nomina del dott. Emilio Petrucci, come da dichiarazione dello stesso prodotta; 

 

RISCONTRATA la propria competenza all’emanazione del presente atto; 

 

VISTI: 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

 

DECRETA 

 

DI RINNOVARE, per le motivazioni espresse in premessa, con decorrenza dal 14.01.2026, l’incarico 

di componente dell’Organismo indipendente di valutazione in forma monocratica del Comune di 

Scontrone al dott. Emilio Petrucci, iscritto nell’Elenco Nazionale OIV, istituito presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento della F.P. dal 12.04.2017, fascia professionale n. 2;  

 

DI PRECISARE che l'incarico avrà durata di tre anni, non più rinnovabile, a decorrere dalla data del 

presente atto e non cesserà alla scadenza del mandato elettorale, salvo motivata revoca anticipata; 

 

DI STABILIRE in € 1.000,00 (euro mille/00), oltre Iva e cassa se dovuti, il compenso annuale 

onnicomprensivo; 

 

DI PUBBLICARE il presente decreto nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, nonché 

all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi; 

 

DI TRASMETTERE il presente decreto al Dipartimento per la Funzione Pubblica per la sua 

pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della Performance, ai sensi dell’art. 7, c. 5, D.M. 6 

agosto 2020 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione. 

 

 

Scontrone, 13 gennaio 2026 

 

IL SINDACO 

F.to Francesco Melone 


